
SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 20146 CADERNO 1

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679525

PORTARIA Nº 1.072/2014-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/174570,
R E S O L V E:
nomear CAROLINA CLEMENTINO FERNANDES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679528

Ato: PORTARIA Nº 1.073/2014-CCG
Término Vínculo: 10/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / EDMOR OLINDINO GOMES DE OLIVEIRA (Vice-
Diretor/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679530

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.074/2014-CCG
Data de Admissão: 11/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
HÉLDER CARLOS LEÃO FREITAS                        Vice-Diretor/
DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679532

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.075/2014-CCG
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
EVELYN GERALDINA KAUFFMANN ALVES                  Gerente/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679470

Ato: PORTARIA Nº 1.065/2014-CCG
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es):
Comissionado / CESAR SERGIO NASCIMENTO DA SILVA 
(Diretor do Departamento de Operações Hidroviárias/DAS-
4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679473

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.066/2014-CCG
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ANA MARIA DANTAS ELOY DE MORAES                   Diretor do 
Departamento de Operações Hidroviárias/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679480

Ato: PORTARIA Nº 1.067/2014-CCG
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Comissionado / EDSON PELEGRINI DE LOIOLA (Assessor da 
Coorden. de Modernização Administrativa/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679484

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.069/2014-CCG
Data de Admissão: 01/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
CARLOS HIGINO DA SILVA NETO                       Assessor da 
Coorden. de Modernização Administrativa/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679486

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.068/2014-CCG
Data de Admissão: 01/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
EDSON PELEGRINI DE LOIOLA                         Coordenador do 
Interior Região Oeste/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679091

PORTARIA: 1042/2014CCG
Objetivo: Fazer a precursora da visita do senhor Governador do 
Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):

50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Coordenador) / 

6.1 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 30/04/2014<br

Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679110

PORTARIA: 1043/2014CCG

Objetivo: Em virtude da programação de inaugurações e 

entrega de equipamentos do ENAFRON

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145

Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):

Santarem/PA - Brasil<br

Servidor(es):

58422202/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Mestre de 

Cerimonia) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/04/2014 a 

29/04/2014

54326424/JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA (Assessor 
de Cerimonial) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/04/2014 a 
29/04/2014
52962697/MARIA DO CARMO DOS SANTOS BARBOSA 
(Coordenador de Eventos) / 2.5 diárias (Completa) / de 
27/04/2014 a 29/04/2014
31907145/TELMA GUERREIRO (Assessor II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2014 a 29/04/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679129

PORTARIA: 1052/2014CCG
Objetivo: Virtude da programação de inaugurações e entrega 
de cheques moradia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/04/2014 a 
03/05/2014
572035684/CAROLINA DE MORAES DANTAS FREIRE (Assessor 
Administrativo IV) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 
03/05/2014
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/04/2014 a 03/05/2014
52962697/MARIA DO CARMO DOS SANTOS BARBOSA 
(Coordenador de Eventos) / 2.5 diárias (Completa) / de 
01/05/2014 a 03/05/2014
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimonia 
) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 03/05/2014
572347242/RENATO FAVACHO JACQUES (Assistente 
Operacional II) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/05/2014 a 
03/05/2014
31907145/TELMA GUERREIRO (Assessor II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/05/2014 a 03/05/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679144

PORTARIA: 1064/2014CCG
Objetivo: Acompanhar o senhor Governador do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57242525/JAIR CARLOS PINTO COSTA (Subchefe da Casa Civil 
) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINAL 

Nº 04/2012-CCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679324

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do Contrato de Prestação de Serviço 
de Telefonia Móvel Pessoal, fi rmado entre a Contratante e a 
empresa TNL PCS, em razão da incorporação da TNL PCS pela 
OI MÓVEL S.A., de forma que, no mencionado instrumento, 
onde se lê TNL PCS S.A., leia-se OI MÓVEL S.A., cuja 
qualifi cação é OI MÓVEL S.A. Art. 65, II, alínea c da Lei Federal 
Nº 8.666/93.
Contrato: 04/CCG
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho:        Natureza da Despesa:      Fonte do 
Recurso:  Origem do Recurso:
4534                                          339039                      0101                       
Estadual
Contratados: TNL PCS S/A
Endereço: Rua Jangadeiros, Nº 48, Bairro: Ipanema
CEP: 22.420-010 Rio de Janeiro – RJ
OI MÓVEL S.A.
Endereço: Setor Comercial Norte, Quadra 03, Bloco A
Edifício Estação Telefônica (Térreo), parte 2  CEP: 70.713-900 
Brasília – DF
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


